( पहा-' मुक्ते

श्वराचा शोध ' अ. का. प्रियोळकर-आद्पिर्व-प्रस्तावना)

-ाशवाजाचा अतुडरव
मुक्तेश्वराचा विद्याम्यास गोदावरीचे तीरी पैठणास त्याच्या आजोबाच्या

घरींच झाला. मुक्तेश्वराचा जन्मकाल व त्याचा मृत्यु यांबद्दलहि संशोधकांत
मतभेद आहे. तथापि पुढील काल आज तरी निश्चितसमजण्यास हरकत नाहीं
त्याचा जन्म शके १५३१ ( म्हणजे इ. स. १६०९) व मृत्यु अजमासें
शेक १५८२ ( इ. स. १६६० १च्या सुमाराचा असावा. तसेंच त्याच्या

भारतरचनेचा काल इ. स १६३५ 'ते १६४ ०च्या दरम्यानचा दिसतो'

पंडित-कवि४

??मुक्तेश्वर आपल्या भारतांत डच, पोर्तुगीज व इंग्रज यांचा उल्लेख करतो पण
इ. स. १६६८ त सुरतेस वखार घालणाऱ्या फ्रेंचांचा उल्लेख तो करीत
नाहीं.

-उ----?एइइइइइ??ःं-०--राजकारणी -पुरुष,पंडित, कही-बुरेअंशाले लोकांचे दळणवळण त्या प्रांताशी
असें. त्या निमित्तानें अरणी येथें स्थायिक झालेल्या आनंदतनय अरागीकर'
या कवीच्या मुलाला रघुनाथ पंडितांची मुलगी दिलेली होती. त्यामुळें तें
व्याही असून त्या दोघांनींहि एकमेकांची काव्ये पाहिली असावी असें त्यांतील.
साम्यस्थलांवरून दिसते. आनंदतनयाचा निधनकाल शके १६४५.
रं इ. स. १७२३) असा ' भक्तिमंजरींत दिला आहे. रघुनाथपंडितरिया-
संबंधी असलेल्या मतमतांतरांत वरील दोन गोष्टी सर्वसंमत आहेत.

सातापेकी हा रघुनाथपडित कोणता?
पण या वादांत मुख्य मतभेदाची गोष्ट म्हणजे रघुनाथपंडित या नांवानें

शिवकालांत प्रसिद्ध असलेल्या अनेक रघुनाथपंडितांपैकीं ' नलदमयन्ती-
स्वयंवरा ' चा कर्ती रघुनाथपंडित हा नेमका कोणता ही आहे.

तो विचार्जनासाठीं फिरत फिरत
त्तेजावरास गेला होता. शहाजी राजाच्या दरबारांत आलेल्या कवींना समस्या

चालण्यासाठी याची योजना तंजावरांत झाली होती असें ' राधामाधव
विलास चम्पूर 'चा कर्ता जयराम पिंडधे सांगतो. ( तदनु चाऊरकगेप-
नामानः पण्डितवरिष्टा रघुनाथभ;-): स्पष्टतरमेवमुदीरयामुक्रुः ।) 'वैद्यविलास '
ह्या त्याच्या ग्रंथाचा रचनाकाल शके १६१९ ( इ. स. १६९७) आहे.

प्राचीन मराठी कवीमध्श्वें नमुनेदार गृहस्थाश्रमाचें सौख्य
लावले असे तीन कवी झाले. पहिले एकनाथ, दुसरे श्रीधर व तिसरे
मोरोपंत. पंतानी सदाचरणांत, भगवद्धकींत आणि काव्यरचनेंत आयुष्य
वेचले, काशीयात्रा केली आणि शेवटच्या घटकेपर्यंत काव्यरचना करीत
करीत रामचरणीं आपला देह ठेवला. ( इ. स. १७९४, शके १७१६
चैत्री पौर्णिमा, हतूमजयंती, मंगळवारीं.)

काव्यलेखनाची पुर्वूतयारी-पाडित्य

पंडिती वळणाचे मराठी काव्य रचावयाचें म्हणजे त्याला संस्कृत व मराठी
वाड्ययांतील काव्याच्या, काव्यशास्त्राच्या आणि इतर विद्यांच्या अभ्यासाची
आवश्यकता फार त्यांपैकीं संस्कृतचा सर्व अभ्यास पंतानी केशव पाध्ये व.